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صدراله خسروی   عضو هيئت علمی دانشگاه آزاد واحد فيروزآباد
امير قمرانی  دانشجوی دکترای روان شناسی، دانشگاه اصفهان

محمدرضا برديده  عضو هيئت علمی دانشگاه آزاد واحد فيروزآباد

چــــکـــيده
ــی  هدف اوليه از پژوهش حاضر، بررس
عوامل مؤثر بر شادکامی دانشجويان دانشگاه 
ــا در گام بعدی  ــد فيروزآباد۱ بود ت آزاد واح
ــاور  تعميم عوامل مثبت را به همکاران مش
خود پيشنهاد دهيم. در راستای اين هدف، 
ــته های  ــجويان رش تعداد ۲۰۰ نفر از دانش

ــی می دانند و در  معادل موفقيت و کامياب
بالاترين سطح، شادکامی مورد نظر ارسطو 
ــی از معنويت قرار می گيرد  شادکامی ناش
ــطو  (آيزنک، ۱۳۷۸). به عبارت ديگر، ارس
ــی معنوی  ــارت از زندگ ــادکامی را عب ش
ــت تعادل  ــون آن را حال ــد و افلاط می دان
ميان سه عنصر استدلال، هيجان، و اميال 
ارزيابی می کند (عابدی، ميرشاه جعفری و 
لياقتدار، ۱۳۸۵). از ديدگاه روان شناسان، 
ــود دارد: نوعی از  ــادکامی وج ــوع ش دو ن
ــوس زندگی  ــرايط محس آن از رهگذر ش
همچون زناشويی، تحصيل، شغل، آسايش 
و به طور کلی امکانات مالی و رفاهی حاصل 
می شود که به آن وجه عينی شادکامی 
ــد و نوع ديگر آن، متأثر از حالات  می گوين
درونی و ادراکات شخصی است که از آن به 
شادکامی ذهنی يا احساس شادکامی 
ــکاران،  ــی و هم ــود (حقيق ــر می ش تعبي
۱۳۸۵). بر اين اساس، شادکامی بر نگرش 
و ادراکات شخصی مبتنی است و بر حالتی 
دلالت می کند که مطبوع و دل پذير است و 
از تجربه ی هيجان های مثبت و خشنودی 
از زندگی نشئت می گيرد (آرگايل، ۱۹۹۵ 

ــتفاده از روش  ــا اس ــف تحصيلی، ب مختل
نمونه گيری طبقه ای نسبی انتخاب شدند و 
مورد مطالعه قرار گرفتند. به منظور ارزيابی 
ميزان شادکامی دانشجويان، از پرسش نامه ی 
شادکامی آکسفورد استفاده شد که از روايی 
و پايايی مطلوبی برخوردار است. نتايج حاصل 
از تحليل رگرسيون چندمتغيری نشان داد 
که ميزان درآمد، تأهل و رشته ی تحصيلی، 
به ترتيب بيش ترين قدرت پيش بينی برای 
ــجويان را دارند؛ علاوه بر  ــادکامی دانش ش
ــن، جنسيت و  ــد که س ــخص ش اين، مش
محل سکونت دانشجويان قدرت پيش بينی 

شادکامی را ندارند.
ــته های  رش ــادکامی،  ش کليد واژه هـا: 

تحصيلی، ميزان درآمد، تأهل.

مــــقــدمــه
ــات مثبت  ــتان به احساس از عهد باس
ــده  ــادکامی۲ توجه ش ــان از جمله ش انس
است. به عقيده ی ارسطو، دست کم سه نوع 
ــطح  ــادکامی وجود دارد؛ پايين ترين س ش
شادکامی همان لذت است. در سطح بعد، 
عقيده ی مردم عادی است که شادکامی را 

بررسـی عـوامـل مـؤثر 
بـرشـادکـامی دانشـجويان 

دانـشگـاه آزاد واحـد 
فـيروزآبـاد
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ــدی و عابدی،  ــی، احم ــل از نصوح به نق
۱۳۸۳). جان لاک و جرمی بنتام معتقدند 
ــداد وقايع  ــر تع ــادکامی مبتنی ب ــه ش ک
لذت بخش است (آيزنک، ۱۳۷۸). آرگايل و 
همکاران (۱۹۹۵، به نقل از ميرشاه جعفری 
و همکاران، ۱۳۸۱) شادکامی را ترکيبی از 
ــت۳، فقدان عاطفه ی  وجود عاطفه ی مثب

منفی۴ و رضايت از زندگی۵ می داند.
ــل از عابدی  ــوون (۱۹۹۴ به نق وينه
ــادکامی را صفتی  ــکاران، ۱۳۸۵) ش و هم
ــه معيارِ ثبات زمانی،  می داند که دارای س
ثبات موقعيتی و علت درونی است. آرگايل 
ــی،  ــه نقل از گروس ــکاران (۱۹۹۶ ب و هم
مانی و بخشی پور، ۱۳۸۵) معتقدند که اگر 
شادکامی تنها متضاد افسردگی باشد، نيازی 
به اندازه گيری آن نيست؛ زيرا افسردگی به 

خوبی شناخته شده است.
ــاه  ــوون (۱۹۸۸ به نقل از ميرش وينه
ــکاران، ۱۳۸۱) در تعريفی  ــری و هم جعف
متفاوت، شادکامی را قضاوت فرد از درجه 
ــت کل زندگی  ــزان مطلوبيت کيفي يا مي
می داند. استراک (۱۹۹۱ به نقل از علی پور 
ــت که افراد  و همکاران، ۱۳۷۹) معتقد اس
شادکام کسانی هستند که سوگيری آن ها 
در پردازش اطلاعات در جهت خوش بينی۶ 
ــی، اطلاعات را  ــت: يعن و خوش حالی اس
به گونه ای پردازش و تفسير می کنند که به 

خوش حالی آن ها منجر می شود.
دی آنجليس (۱۳۸۱) معتقد است که 

ــان حال و لحظه ی  ــادکامی فقط در زم ش
اکنون قابل درک و تجربه است.

ــه نقل از نصوحی و  آرگايل (۱۹۹۵ ب
ــت که برای  ــکاران، ۱۳۸۳) معتقد اس هم
شادکامی، بايد چهار مؤلفه را در نظر گرفت: 
عاطفه ی مثبت، رضايت از زندگی، فقدان 

اضطراب، و افسردگی.۸
ــه نقل از  ــواس (۲۰۰۰ ب دينر و بيس
ــرد، ۱۳۸۳) معتقدند  ــری و هاديان ف مظف
ــادکامی به چگونگی ارزيابی مردم از  که ش
زندگی خود اشاره دارد و متغيرهايی چون 
رضايت از زندگی، رضايت از وضع زناشويی، 
ــردگی و اضطراب،  رضايت از کار، نبودِ افس
و وجود عواطف و خلقيات مثبت را شامل 
ــخص از خود ممکن  ــود. ارزيابی ش می ش
است به شکل شناختی باشد؛ مثلاً هنگامی 
که شخص به طور کلی در مورد رضايت از 
زندگی خود يا جنبه هايی از زندگی مانند 
ــيند.  تفريحات، به قضاوت آگاهانه می نش
ــت عاطفی  ــن اس ــخص ممک ــی ش ارزياب
ــات و خلقيات  ــد (تجربه ی هيجان نيز باش
ــايند و خوشايند مردم در رويارويی  ناخوش
ــود  ــا زندگی خود)؛ بنابراين، گفته می ش ب
ــخص رضايت از زندگی و اغلب،  که اگر ش
خوشی را تجربه کند و فقط گاه گاهی که به 
هيجاناتی مثل غمگينی و خشم دچار شود، 
دارای شادکامی بالا خواهد بود و برعکس، 
اگر از زندگی خود ناراضی باشد و خوشی و 
علاقه ی اندکی را تجربه کند و به هيجانات 
پيوسته منفی، مثل خشم و اضطراب دچار 

باشد، دارای شادکامی پايينی است.
مايرز و دينر (۱۹۹۵ به نقل از گروسی 
و همکاران، ۱۳۸۵) می گويند که وقتی از 
ــود، فرد شادکام چه  ــيده می ش مردم پرس
کسی است، در پاسخ، به شبکه ی حمايتی 
از روابط زندگی فردی در يک فرهنگ اشاره 
می کنند که به تعبيری مثبت و خوش بينانه 

از رويدادهای زندگی می انجامد.
ــتراک (۱۹۹۳ به نقل از  شوآرتز و اس
ــپهری، ۱۳۸۵) معتقدند که  ــوکار و س ج

شادکامی علاوه بر جزء عاطفی و شناختی، 
جزئی اجتماعی نيز دارد که گسترش روابط 
ــران و افزايش حمايت  ــا ديگ ــی ب اجتماع

اجتماعی را به دنبال دارد.
ــو، لوکاس و اسميت (۱۹۹۹  دينر، س
به نقل از آيزنک، ۱۳۷۸) در تعريف خود از 
شادکامی به سه مؤلفه ی رضايت از زندگی، 
عاطفه ی مثبت خوشايند، و عاطفه ی منفی 

ناخوشايند اشاره می کنند.
در باب اهميت شادکامی، ليوبوميرسکی، 
کينگ و دينر۹ (۲۰۰۵) معتقدند که افراد 
شاد، در حوزه های چندگانه ی زندگی نظير، 
ــغلی و سلامتی،  ازدواج، درآمد، عملکرد ش
ــلاوه بر اين،  ــادند؛ ع ــر از افراد ناش موفق ت
نتايج تحقيقات مختلف نشان می دهد که 
ــادکامی، صرف نظر از چگونگی به دست  ش
ــمانی و  ــلامت جس آوردن آن، می تواند س
ــرز، ۲۰۰۱ به  ــد (ماي روانی را بهبود بخش
ــکاران، ۱۳۸۳). به  ــی و هم نقل از نصوح
اعتقاد وينهوون (۱۹۹۳ به نقل از حقيقی 
و همکاران، ۱۳۸۵) شادی، فعاليت فرد را 
ــی  برمی انگيزد و روابط اجتماعی و سياس
ــخص  ــهيل می کند. هم چنين، مش را تس
ــاد احساس امنيت  ــده است که افراد ش ش
ــم  ــان تر تصمي ــد، آس ــری می کنن بيش ت
ــارکتی  ــه ی مش ــد، دارای روحي می گيرن
ــتند و نسبت به کسانی که  بيش تری هس
ــاس  با آن ها زندگی می کنند، بيش تر احس
ــه نقل از  ــد (مايرز، ۲۰۰۱ ب ــت دارن رضاي

نصوحی و همکاران، ۱۳۸۳).
ــور و همکاران  ــی که علی پ در تحقيق

انـــبوهـــی از داده هـــا 
آشــکار کـــرده 

اســـت کــه مـــردم 
اغــلــب هـــنگامــــی 

کـــه احـــســاس 
تــــعلـــق مــــی کـنند، 

شــادمــان تـرنـد
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ــد که  ــخص ش (۱۳۷۹) انجام دادند، مش
ــام ايمنی بدن۱۰  ــادکامی با عملکرد نظ ش
ــه ای که در گروه دارای  ارتباط دارد؛ به گون
ــه با گروه دارای  ــادکامی زياد در مقايس ش
ــادکامی کم، عملکرد نظام ايمنی بدن  ش
بهتر است. شايد بزرگ ترين توصيه در مورد 
اهميت شادکامی همان باشد که در دومين 
جلسه ی بيانيه ی استقلال آمريکا از شادی 
به عنوان يکی از حقوق جدايی ناپذير انسان 

ياد شده است (آيزنک، ۱۳۷۸).
ــکاران (۲۰۰۱ به نقل  ــالوی و هم س
ــکاران، ۱۳۸۱)  ــاه جعفری و هم از ميرش
معتقدند که شادکامی، فعاليت های قلبی ـ 
عروقی و سيستم ايمنی را بهبود می بخشد. 
به اعتقاد اسکوينکتن، مک آرتور و سامرست 
ــکاران،  ــل از عابدی و هم ــه نق (۱۹۹۷ ب
۱۳۸۵)، شادکامی بخش مهمی از کيفيت 
ــادکامی  ــت. ش زندگی و بالاتر از ثروت اس
می تواند مولد انرژی، شور و نشاط و حرکت 
و پويايی باشد و هم چون سپری، آدمی را در 
برابر فشارهای روانی و مشکلات محافظت 

کند (حقيقی و همکاران، ۱۳۸۵).
ــاه  ــوون (۱۹۸۸ به نقل از ميرش وينه
ــدی و دريکوندی، ۱۳۸۱) در  جعفری، عاب
ــادکامی، بر اين باور است  مورد اهميت ش
که تا سال ۱۹۶۰ کل پژوهش های مربوط 
ــادکامی و مقوله های وابسته به آن از  به ش
جمله رضايت، لذت و احساسات مثبت، ۶۲ 
ــال ۱۹۶۰، ده برابر  ــورد بوده و پس از س م

شده است.
با توجه به اهميت و نقش شادکامی در 
ابعاد همه جانبه ی زندگی افراد، در سال های 
ــی  ــر، پژوهش گران مختلف به بررس اخي
عوامل مؤثر بر شادکامی علاقه مند شده اند 
(برای مثال نگاه کنيد به؛ ميکالوس، ۱۹۹۱؛ 
آستين، کورن و ريگز، ۱۹۹۳؛ باس، ۲۰۰۰، 
ــکی و همکاران،  علوی، ۲۰۰۷؛ ليوبوميرس
۲۰۰۵؛ سيفگی ـ کرينکه و گلهار، ۲۰۰۸). 
در اين زمينه پرسش های مهمی مطرح شده 
است؛ ازجمله اين که شادی را بايد در ثروت 

ــت و جو کرد يا در تحصيل؟ آيا شادی  جس
ــت يا در اجتماع؟ آيا  در خانواده نهفته اس
ــه در محيط دارد يا وراثت؟ آيا  شادی ريش
بين جنسيت و شادی رابطه ای وجود دارد؟ 
آيا بين شادی و سن رابطه ای وجود دارد؟ 
ــه ی گوهری و  ــل ۲۰۰۱ ترجم و... (آرگاي
همکاران، ۱۳۸۲). چنين پرسش هايی نشان 
از اهميت بررسی عوامل مؤثر بر شادکامی 
ــجويان که  ــد. اين مهم در مورد دانش دارن
قشر آينده ساز جامعه اند، اهميتی دوچندان 
ــاس، پژوهش حاضر بر  می يابد. بر اين اس
ــت تا با هدف شناسايی عوامل مؤثر  آن اس
ــگاه آزاد  ــجويان دانش ــادکامی دانش بر ش
فيروزآباد، زمينه های لازم جهت شادابی و 
نشاط هرچه بيش تر دانش جويان ياد شده 
را فراهم نمايد. در اين راستا پرسش اصلی 

پژوهش حاضر به شرح زير است.
ــای  متغيره ــا  ي ــل  عوام ــهم  س
ــن، جنسيت،  ــی (نظير س جمعيت شناس
ــد، بومی يا غيربومی  وضعيت تأهل، درآم
ــته ی تحصيلی) در پيش بينی  بودن و رش
ــگاه آزاد واحد  شادکامی دانشجويان دانش

فيروزآباد چه قدر است؟

روش شــــنـــاســـی
ــه: جامعه ی  ــاری و نمون جامعه ی آم
ــجويان  آماری پژوهش حاضر کليه ی دانش
ــلامی فيروزآباد بود که از  دانشگاه آزاد اس
ــه حجم ۲۰۰ نفر از  اين جامعه نمونه ای ب

کليه ی رشته ها انتخاب شدند.

روش نــــمـونـــه گــيـری
ــن پژوهش، از روش نمونه گيری  در اي
طبقه ای نسبی استفاده شد؛ به گونه ای که 
ــجويان در هر رشته نسبت به  نسبت دانش
کل دانشجويان، در نمونه نيز لحاظ گرديد.

طــــرح پژوهـــــش
ــات  ــوع تحقيق ــر از ن ــش حاض پژوه
ــق پديده ها  ــون محق ــت؛ چ توصيفی اس

ــی می کند  ــتند بررس ــه که هس را آن گون
ــردازد.  ــت کاری متغيرها نمی پ ــه دس و ب
ــوه ی اجرای تحقيق نيز از طريق توزيع  نح

پرسش نامه بين دانشجويان بود.

ابـزار گــردآوری اطــلاعـات
به منظور جمع آوری اطلاعاتِ پژوهش 
ــفورد۱۱  ــادکامی آکس ــش نامه ی ش از پرس
استفاده شد. پايه ی نظری اين پرسش نامه 
تعريف مارتين، آرگايل و کروسلند (۱۹۸۷) 

از شادکامی بوده است.
به باور آرگايل و همکاران (۱۹۸۹) اين 
ــش نامه نقطه ی مقابل پرسش نامه ی  پرس
افسردگی بک است. اين پرسش نامه دارای 
۲۹ ماده چهار گزينه ای است که گزينه های 
ــذاری  ــا ۳ نمره گ ــر ت ــب از صف آن به ترتي
می شود و نمره ی هر آزمودنی بين صفر تا 

۸۷ قرار می گيرد.
ــکاران (۱۹۸۹) پايايی  ــل و هم آرگاي
پرسش نامه ی آکسفورد را به کمک ضريب 
آلفای کرونباخ ۹۰ درصد و پايايی بازآزمايی 
ــه ۷۸ درصد گزارش  آن را طی هفت هفت
کرده اند. روايی هم زمان اين پرسش نامه با 
ــتفاده از ارزيابی دوستان افراد درباره ی  اس

آن ۴۳ درصد محاسبه شد.
هم چنين، از آن جا که شادمانی دارای 
ــت و نبود  ــه بخش عاطفه مثبت، رضاي س
ــده، هم بستگی  ــته ش عاطفه ی منفی داش
پرسش نامه ی شادکامی آکسفورد با مقياس 
ــرن ۳۲/۵ درصد، با  ــت برادب عاطفه ی مثب
شاخص رضايت از زندگی آرگايل ۵۷ درصد 
و با پرسش نامه ی افسردگی بک ۵۲ درصد، 
محاسبه شد (فرانسيس و همکاران ۱۹۹۸).

ــکاران (۱۹۹۸) در  ــيس و هم فرانس
پژوهشی بين فرهنگی برای روايی و پايايی 
ــفورد در  ــادکامی آکس ــش نامه ی ش پرس
دانشجويان انگليسی، آمريکايی، استراليايی 
و کانادايی ضريب آلفای اين پرسش نامه را 

بين ۸۹ تا ۹۰ درصد گزارش دادند.
ــادکامی  ــش نامه ی ش ــران پرس در اي



۱۱
دوره شــشــم
ی١ شـمـــاره 
۱۱پـــايـيــز٨٩
مدوره ش شه شــــــشــم
ی١ شـمـــارهیه 
پپـــايـيــز٨٩

آکسفورد توسط علی پور و نوربالا (۱۳۷۸) 
ــردان آن به  ــتی برگ ــده و درس ترجمه ش
تأييد هشت متخصص رسيده است. روايی 
ــجوی  ــش نامه با ۱۱۰ دانش صعودی پرس
کارشناسی دانشگاه های علامه طباطبايی 
ــه آلفای  ــده ک ــران آزمون ش ــاهد ته و ش
ــاخ ۹۸ درصد و پايايی دونيمه کردن  کرونب
۹۲ درصد بوده است. هم چنين، پايايی به 
روش بازآزمايی پس از سه هفته ۷۹ درصد 

به دست آمد.
ــدی (۱۳۸۱، ۱۳۸۲)  ــران عاب در اي
ــر روی ۷۲۷ نفر از  ــش نامه را ب اين پرس
دانشجويان دانشگاه اصفهان هنجاريابی 
ــبه ی پايايی چند  ــرای محاس ــرد. او ب ک
روش به کار برده و برای تعيين هم سانی 
ــا روش آلفای کرونباخ، ضريب  درونی، ب
ــت داده است.  آلفای ۸۵ درصد را به دس
ــپيرمن  ــش نامه به روش اس پايايی پرس
ــراون ۷۹ درصد و به روش گوتمن ۷۸  ب
ــت. هم چنين،  ــبه شده اس درصد محاس
ــی به روش بازآزمايی،  برای تعيين پاياي
ــت  ــا فاصله ی دو ماه ۷۳ درصد به دس ب

ــت. آمده اس

شيــــوه ی تـجزيه و تـحـليل 
داده هـا

به منظور تجزيه و تحليل داده های پژوهش 
از روش رگرسيون چند متغيری (به شيوه ی 

هم زمان) و رگرسيون مجازی استفاده شد.

نـــتايــج و يـــافــته هـــا
در اين بخش ابتدا به يافته های جانبی 
ــای اصلی  ــه يافته ه ــپس ب ــش و س پژوه

پرداخته می شود.

١. يــــافــته هـای جـــانبی
در اين بخش، ميانگين و انحراف معيار 
ــجويان رشته های مختلف  نمره های دانش
ــی  ــادکامی بررس ــی در آزمون ش تحصيل
می شود. لازم به يادآوری است که با توجه به 
تعداد کم گروه نمونه در برخی از رشته های 
ــه نوع رشته ی تحصيلی کلی  تحصيلی، س
ــانی، فنی و  ــته های علوم انس ــامل رش ش
ــی و علوم پايه در نظر گرفته شد.  مهندس
نتايج اين تحليل در جدول شماره ی ۱ ارائه 

شده است.
جدول شماره ي ۱

همان گونه که از نتايج جدول شماره ی 
۱ مشخص می شود، دانشجويان رشته های 
علوم انسانی از بيش ترين ميزان شادکامی 
ــجويان  ــد و پس از آن ها، دانش برخوردارن
رشته های علوم پايه قرار دارند. علاوه بر اين، 
مشخص می شود که دانشجويان رشته های 
فنی و مهندسی کم ترين ميزان شادکامی را 

در بين دانشجويان همه ی رشته ها دارند.

٢. يـــافــته هــای اصــــلی
ــش اصلی  ــه پرس ــش ب ــن بخ در اي
ــهم پيش بينی کنندگی  پژوهش، يعنی؛ س
در  ــک  دموگرافي ــای  متغيره و  ــل  عوام
ــجويان، پرداخته می شود.  شادکامی دانش
ــيون چند  ــل رگرس ــور از تحلي بدين منظ
ــان) و تحليل  ــيوه ی هم زم متغيری (به ش
ــتفاده شد. يادآوری  رگرسيون مجازی اس
ــازی برای  ــيون مج ــه رگرس ــود ک می ش
بررسی سهم پيش بينی کنندگی متغيرهای 
طبقه ای (مقوله ای) به کار گرفته شد. نتايج 
ــماره ی ۲  تحليل های مذکور در جدول ش

ارائه شده است.
جدول شماره ي ۲

سطح معنی داریبنا٢ RRمتغير مستقل

سن

٠/٩٠٠/٨١

٠/١٠٠/٤٠

٠/٠٤٠/٦١جنسيت

٠/٥٨٠/٠٤تأهل

٠/٤٨٠/٠٥رشته ی تحصيلی

٠/٧٨٠/٠٢درآمد

٠/٠٩٠/٤٨بومی يا غير بومی بودن

جدول شماره ی ۲: نتايج تحليل رگرسيون سن، جنيست، تأهل، رشته ی تحصيلی، ميزان درآمد و بومی يا 
غير بومی بودن بر نمره ی شادکامی دانشجويان

جدول شماره ی ۱: ميانگين و انحراف معيار نمره های دانشجويان در 
شادکامی به تفکيک رشته ی تحصيلی

شاخص آماری

رشته ی تحصيلی

علوم انسانی

علوم پايه

فنی و مهندسی

کل

انحراف ميانگين
تعدادمعيار

٤٨/٦٨        ١١/٢٧         ٨٣

٤٤/١٤       ١٤/١٠          ٦٩

٣٦/٦٦       ٢١/٩١         ٤٨

٤٣/١٦        ١٥/٧٦       ٢٠٠
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ــماره ی  ــه از جدول ش ــور ک همان ط
ــود، در بين متغيرهای  ــخص می ش ۲ مش
ــيت، و بومی يا  ــن، جنس دموگرافيک، س
غير بومی بودن، قدرت پيش بينی معنی دار 

درباره ی شادکامی دانشجويان را ندارند.
ــود  ــخص می ش ــوی ديگر، مش از س
ــه متغير تأهل، رشته ی تحصيلی و  که س
ــادکامی دانشجويان را به صورت  درآمد، ش
ــد که در  ــی می کنن ــی داری پيش بين معن
ــزان درآمد  ــن ميان، به ترتيب متغير مي اي
بيش ترين قدرت پيش بينی را دارد و پس از 
آن، متغير تأهل و رشته ی تحصيلی بهترين 
پيش بينی کننده های شادکامی دانشجويان 

هستند.

بـــحــث و نـتيجـــه گيـری
هدف از پژوهش حاضر، بررسی عوامل 
مؤثر بر شادکامی دانشجويان دانشگاه آزاد 
ــير، از بين  واحد فيروزآباد بود. در اين مس
عوامل گسترده ی مؤثر بر شادکامی، به تأثير 
متغيرهای دموگرافيک بر شادکامی توجه 
ــد. به ظور کلی، نتايج پژوهش نشان داد  ش
که ميزان درآمد، وضعيت تأهل و رشته ی 
تحصيلی بر شادکامی دانشجويان مؤثر است 
ــن، جنسيت، و بومی يا غير بومی بودن  و س
تأثيری در شادکامی دانشجويان ندارد. در 
ادامه، به تبيين هريک از يافته های پژوهش 

به طور مجزا پرداخته می شود.

١. ســــن و شـــادکـــامـــی
ــد که  ــخص ش در پژوهش حاضر مش

سن با شادکامی دانشجويان ارتباط ندارد. 
اين يافته با نتايج پژوهش های بين المللی 
ــال، در مجموعه  ــت؛ برای مث هم خوان اس
ــارت (۱۹۹۰) که در  ــگل ه ــات اين مطالع
شانزده کشور دنيا صورت گرفت، مشخص 
شد که دوره ی سنی مشخصی را نمی توان 
ــادی اختصاص داد. علاوه  به شادی يا ناش
ــاره کرد که  بر اين، می توان به اين نکته اش
تفاوت های سنی دانشجويان که يک گروه 
ــيار کم و در حد ۲ يا  ــتند، بس همگن هس
ــت که اين ميزان تفاوت سنی  ــال اس ۳ س
ــادکامی  نمی تواند باعث ايجاد تفاوت در ش
دانشجويان بزرگ تر و کوچک تر (به لحاظ 

سنی) باشد.

٢. جنـسيــت و شـــادکـــامـــی
ــان داد که  يافته های اين پژوهش نش
ــجويان با ميزان شادکامی  جنسيت دانش
ــا نتايج  ــدارد. اين يافته ب ــا ارتباط ن آن ه
ــکاران (۱۹۹۹)، علوی  تحقيق دنيرو و هم
ــکاران (۱۹۸۴ به  (۲۰۰۷)، هارينگ و هم
ــری، محمدی فر  ــل از کرمی نوری، مک نق
ــوس (۱۹۹۱)  ــی، ۱۳۸۱) و ميکال و يزدان
ــت. دنيرو و همکاران (۱۹۹۹ به  هم سو اس
نقل از ميرشاه جعفری و همکاران، ۱۳۸۱) 
ــان و مردان از نظر رضايت  معتقدند که زن
ــادمانی تفاوتی ندارند اما  ــی و ميزان ش کل
هنگامی که افسردگی را در نظر می گيريم، 
ــود. به اين  ــوع اندکی پيچيده می ش موض
ــادی يکسان زنان و  صورت که با وجود ش
ــردگی در زنان بيشتر از مردان  مردان، افس
است. دنيرو و همکاران (۱۹۹۹) در توضيح 
اين امر چنين می گويند که زنان نسبت به 
ــی بيش تر و هم  ــردان هم عاطفه ی منف م
عاطفه ی مثبت بيش تری را تجربه می کنند 
ــادی زنان  ــد اين دو نوع عاطفه، ش و براين
ــازد. در پژوهش  ــان می س و مردان را يکس
ــه بين  ــد ک ــخص ش علوی (۲۰۰۷) مش
دانشجويان دختر و پسر دانشگاه های ايران 
ــود ندارد.  ــادکامی تفاوتی وج به لحاظ ش

هارينگ و همکاران (۱۹۸۴ به نقل از کرمی 
نوری، مکری، محمدی  فر و يزدانی، ۱۳۸۱) 
در فراتحليلی که بر روی ۱۴۶ مطالعه انجام 
دادند، دريافتند که از نظر ميزان شادکامی و 
احساس بهزيستی، بين زنان و مردان تفاوتی 
ــيت، به تنهايی، کم تر از  وجود ندارد و جنس
ــتی را پيش بينی  ۱ درصد واريانس بهزيس
ــه در پژوهش ميکالوس  ــد. اين يافت می کن
ــجويان ۳۹ کشور  (۱۹۹۱) که بر روی دانش

دنيا صورت گرفت، نيز تأييد شد.

٣. مــحل ســـکونت و شـادکامـی
در پژوهش حاضر، بين محل سکونت 
ــادکامی آن ها  ــزان ش ــا مي ــجويان ب دانش
ــد؛ به عبارت ديگر،  ــاهده نش رابطه ای مش
بين دانشجويان بومی و غيربومی به لحاظ 
ميزان شادکامی تفاوتی وجود نداشت. اين 
ــاه جعفری،  ــا نتايج پژوهش ميرش يافته ب
ــدار (۱۳۸۳) مبنی بر عدم  عابدی و لياقت
ــادکامی دانشجويان بومی  تفاوت ميزان ش
ــوی ديگر،  و غيربومی هم خوانی دارد. از س
ــوان به موقعيت  ــن اين يافته می ت در تبيي
ــاره  ــگاه آزاد فيروزآباد اش جغرافيايی دانش
ــودن آن به  ــا توجه به نزديک ب ــرد که ب ک
شيراز (مرکز استان فارس) می توان انتظار 
ــجويان غيربومی دانشگاه،  داشت که دانش
کم تر سکونت در خوابگاه های دانشجويی را 
ــا احتمال بيش تری پس از  برگزيده اند و ب
پايان کلاس های آموزشی به شهر خويش 
و نزد خانواده برمی گردند. اين امر به نوبه ی 
ــرات دوری از خانواده و  خود می تواند تأثي
زندگی به تنهايی را بر شادکامی، به حداقل 

ممکن برساند.

٤. مـيزان درآمــد و شـــادکــامی
ــد  ــخص ش ــش حاضر، مش در پژوه
ــد از بيش ترين قدرت در  ــزان درآم که مي
پيش بينی شادکامی دانشجويان برخوردار 
ــاير تحقيقات  ــت. اين يافته با نتايج س اس
مشابه هم سو است؛ برای مثال، در پژوهش 

افــراد مـتأهـل در مـقـايسـه 
بـا کــسانی کـه هـرگـز ازدواج 
نــکرده انـد و بـــه خـصـوص 
در مــقايـسه بــا کســانـی کـه 

مـتارکــه کـرده اند، شـادتـــر و 
از زندگــی راضــی تـرند
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آستين، کورن و ريگز (۱۹۹۳) مشخص شد 
که درآمد و وضع اقتصادی مناسب، نقش 
اول را در احساس رضايت مندی دانشجويان 
ــکی و همکاران  ــد. ليوبوميرس ايفا می کن
ــز از پژوهش خود دريافتند که  (۲۰۰۵) ني
ــه وجود دارد.  ــادمانی رابط بين درآمد و ش
ــادمانی چنين  ــه ی بين پول و ش در رابط
ــت که پول از طريق تأمين  فرض شده اس
ــی و رفع نيازهای  ــاج اوليه ی زندگ مايحت
ــی از قبيل غذا، مسکن و بهداشت و  اساس
هم چنين، افزايش منزلت اجتماعی موجب 
افزايش شادی فرد می شود (ليوبوميرسکی 

و همكاران، ۲۰۰۵).

٥. تــــأهـــل و شــــادکـــامــی
ــش حاضر،  ــر يافته های پژوه از ديگ
وجود ارتباط بين تأهل و شادکامی بود. در 
اين پژوهش مشخص شد که افراد متأهل از 
شادکامی بيش تری در قياس با افراد مجرد 
ــن اين يافته می توان  برخوردارند. در تبيي
ــتناد  ــتن۱۲، اس ــه نياز افراد به تعلق داش ب
ــکار کرده است  کرد. انبوهی از داده ها آش
که مردم اغلب هنگامی که احساس تعلق 
ــادمان ترند. درهمين جهت،  ــد، ش می کنن
ــرر در اروپا و آمريکای  زمينه يابی های مک
شمالی به يک نتيجه ی ثابت ختم شده اند: 
افراد متأهل در مقايسه با کسانی که هرگز 
ازدواج نکرده اند و به خصوص در مقايسه با 
کسانی که طلاق گرفته يا متارکه کرده اند، 
شادتر و از زندگی راضی ترند (ميرز ۲۰۰۰ 
ــری و هاديان فرد، ۱۳۸۳)  ــه نقل از مظف ب
علاوه بر اين، نظرسنجی های به عمل آمده 
ــور، هم بستگی  از ۲۰۸۰۰ نفر در ۱۹ کش
ــادمانی را تأييد می کنند  ــن ازدواج و ش بي
ــل از مظفری و  ــا، ۱۹۹۴ به نق (ماستگاس

هاديان فرد ۱۳۸۳).
ــرو و همکاران  ــير، دني در همين مس
ــری و  ــاه جعف ــل از ميرش ــه نق (۱۹۹۹ ب
همکاران، ۱۳۸۱) دريافتند که افراد متأهل 
ــانی که هرگز ازدواج نکرده  نسبت به کس

ــر خود را از دست  ــده اند يا همس يا جدا ش
داده اند، بيش تر احساس شادی و شادمانی 
ــاس (۲۰۰۰) در پژوهش خود  می کنند. ب
ــورت کنترل  ــی در ص ــان داد که حت نش
متغيرهای سن و درآمد، نيز، باز هم ميزان 
شادکامی افراد متأهل از افراد مجرد بيش تر 
است. در داخل کشور نيز، تحقيق ميرشاه 
ــه روی  ــکاران (۱۳۸۳) ک ــری و هم جعف
ــجويان انجام شده بود، اين  گروهی از دانش

يافته را تأييد کرد.

٦. رشته ی تحصيلی و شادکـامــی
ــد  ــخص ش ــر مش ــش حاض در پژوه
ــجويان و  ــته ی تحصيلی دانش که بين رش
ــادکامی آن ها ارتباط وجود دارد.  ميزان ش
علاوه بر اين، مشخص شد که دانشجويان 
رشته های علوم انسانی از بيش ترين ميزان 
و دانشجويان رشته های فنی و مهندسی از 
کم ترين ميزان شادکامی برخوردارند. اين 
ــاه جعفری و  يافته با نتايج پژوهش ميرش
ــکاران (۱۳۸۳) و پژوهش کرمی نوری  هم
ــی دارد. در  ــکاران (۱۳۸۱) هم خوان و هم
ــکاران  ــری و هم ــاه جعف ــش ميرش پژوه
(۱۳۸۳) مشخص شد که رشته ی تحصيلی 
دانشجويان بر ميزان شادکامی آن ها تأثير 
دارد؛ به گونه ای که دانشجويان رشته های 
دندان پزشکی بيش ترين ميزان شادکامی، و 
دانشجويان رشته های توان بخشی کم ترين 
ــادکامی را داشتند. علاوه بر اين،  ميزان ش
در پژوهش کرمی نوری و همکاران (۱۳۸۱) 
نيز مشخص شد که دانشجويان رشته های 
ــادکامی و  ــانی از بيش ترين ميزان ش انس
ــته های فنی و مهندسی  ــجويان رش دانش
ــادکامی برخوردارند.  از کم ترين ميزان ش
ــاوت تا حدی  ــد که اين تف به نظر می رس
ناشی از ماهيت متفاوت رشته های مذکور 
ــد؛ چه آن که قابل پيش بينی است که  باش
ــته های مهندسی به دليل  دانشجويان رش
ــوارتر،  ــی دش رويارويی با محتوای آموزش
ــترس های تحصيلی بيش تری را تجربه  اس

ــادکامی  می کنند و همين امر بر ميزان ش
آن ها تأثيرگذار است.

پيـــشــنهادهـــــــا
الف) پيشنهادهــای کـاربردی

ــاط بين ميزان  ــا توجه به وجود ارتب ب
درآمد، تأهل و رشته ی تحصيلی دانشجويان 
با ميزان شادکامی آن ها پيشنهادهای زير 

ارائه می شود.
ــوان از طريق  ــه بت ــی ک ۱. در صورت
افزايش مشارکت دانشجويان در طرح های 
پژوهش، گسترش فعاليت های دانشجويی، 
ــغلی مرتبط با  ــای ش کارورزی و فعاليت ه
ــت)، امکان  ــته (حتی به صورت پاره وق رش
اشتغال دانشجويان و کسب درآمد را برای 
ــود که  آن ها فراهم کرد، پيش بينی می ش
گامی مهم در جهت ارتقای شادکامی آن ها 

برداشته شود.
۲. با توجه به وجود ارتباط بين تأهل و 
شادکامی، فراهم سازی و تسهيل ازدواج های 

دانشجويی توصيه می شود.
ــودن ميزان  ــه پايين ب ــه ب ــا توج ۳. ب
ــته های فنی و  ــادکامی دانشجويان رش ش
مهندسی، برگزاری کارگاه های آموزشی در 
زمينه ی راه کارهای مديريت استرس، غلبه بر 

افسردگی و شادمانه زيستن توصيه می شود.

ب) پيــشنهـادهای پژوهـــشـی
ــر بر  ــل مؤث ــاير عوام ــی س ۱. بررس
ــجويان (نظير ويژگی های  شادکامی دانش

شخصيتی، افسردگی و...)

دانـــشـجـويــان رشـتـه هـای 
انـــسانـی از بيـش تـريـن
 مــيزان شـادکـامـی و 

دانـشجـويان رشـتـه هـای فــنی 
و مـهندسـی از کم تــرين
 مـيـزان شـادکــامـی 

بـرخـوردارنـد
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ــادکامی  ــه ی ش ــی و مقايس ۲. بررس
ــجويان با ساير اقشار جامعه به منظور  دانش
ــادکامی  ــگاه در ش تأثيرگذاری نقش دانش

دانشجويان.
ــادکامی  ــه ی ش ــی و مقايس ۳. بررس
ــاظ  ــق به لح ــق و ناموف ــجويان موف دانش

تحصيلی.

پی نوشت
- اين پژوهش با حمايت مادی و معنوی معاونت 
ــگاه آزاد واحد فيروزآباد  محترم پژوهشی دانش
انجام شده است که بدين وسيله مراتب تشکر و 

قدردانی اعلام می گردد.
2. Happiness
3. Positive affect
4. Negative affect
5. Life satisfaction
6. Optimism
7. Anxiety
8. Depression
9. Lyubomirsky, King & Diener
10. Immune system
11. Oxford happiness inventory
12. Belong
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